## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.10. SS. Sacramentum Lac est rationabile & sine dolo, quod D. Petrus  
hortatur nos desiderare, vt vita vivamus rationali qua Deus viuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

**G. 10. SS. Sacramentum Lac est rationabile & sine dolo, quod D. Petrus horat nos desiderare, ut vita viuamus rationali qua Deus vinit.**

**A**D inestimabilem dignitatem iuxta D. Th. testimonium extollum hominem beneficia quibus Deus illum efficit. Chilianum sumusque per gratiam filium: *Immensa Diuina largitatis beneficia exhibita populo Christiano, inseparabilem ei conferunt dignitatem: quia eo ipso, quo creat illum filium, suum certum quodammodo tenetur illi Deus alimeatum. concedere dignitati conforme ad quam illum promovit: omnium autem supremam ad quam homo poterat aspirare ea erat ut effectus Filius Dei. Ut enim filius Iesum sequuntur & inelycuntur. Parvus progeniem, Deus autem nobilitate cunctos superexcedat, hujus quod illam ad supremum nobilitatis gradum extulerit. Summum ac maximum vocavit hoc donum D. Petrus Apost. utique declararet easteris hoc solum praevaleare. Dei dominis, dixit in plurali maxima & pretiosa ea esse que per Christum nobis collata gloriamur: *Per quem maxima & pretiosa promissa donauit. Si quereras, in quo huic doni magnitudine confusat, responde: *Vt Diuine simus conforres naturae.* An ergo confortes nos facete. Diuine sunt naturae, postulant donum est, quam nos creare filios suos secundum quod filius Patris participat naturam. Ratione rursum est tantum donum, qua ratione in plurali dicit maxima & pretiosa. Ratio est, quia tam excellens est hoc donum ut dum a Deo homini conceditur, compendium illi tradatur donorum omnium dari possibilium: & ita declarat hoc in plurali, quo capiamus hoc summum esse dignitatis culmen, ad quod cum et creans filium suum per gratiam, poterat promovere. Si tam excellens igitur & altissima es dignitas, ad quam nos exultit, nullo potitur homo iustitie, quo a Deo postulet alimentum, aequalis perfectionis & dignitatis cum statu illo ad quem iam est promotus: cumque sit iam participative & per gratiam Deus, non inferioris esse debet alimentum, & ita habere debet in se vitam Dei: ut eo modo se conferuet in illa vita quam illi tribuit, vita nempe Dei, dum illum in filium suum assumit. Rationem hanc alias profecti sumus dum agemus de conformati-**

I.  
Maximū  
Dei donū  
est, ut fi-  
lius filius  
Dei.

*ad Pet. 2. 4.*

II.  
Nos  
competit  
aequalē  
naturae  
est.

rate mente cum dignitate ad quam iam alijs ascendit.

Nemo negat, quin Pater filio vitam suam per sacramentum communicaret, & eam quam habet filius, a filio per partcipaverit. Si Deus igitur nos assumat ut filios suos, sequitur nostrum declarare Patrem, de cuius sum est quod nos vita fuimus patcipes, etiam & ita vitam Dei nobis tribuat. Significat Dei non ali, quam ipso Deo conponent, nos vitam nostram sustententes, exponet ut etiam sacramentum tribuat quod in se vitam emulatur complectatur. Hec nobis tributur in SS. Sacramento, in quo Christus nobis vitam longior quam a Patre accepta: *Et qui mandat me ut ibi uer propter me. Concius dicit hoc D. Petrus epistola sua prima Caronica, ubi secundum expostionem D. Ioh. & annotationem D. Ilac. dicitur agit de hoc SS. Sacramento: In quo non videntes creditis, credentes autem exculcatis inenarrabilis. In premissile est homini mortalibz in hac vita videtur Deum: Nam uero, Ingenuo & uiru. Quocirca dicit Apol. quod Christum in propria specie non interuenire, sed sacramentum, quem oculis nolis sub illis cognoscimus accidentibus, sub illis credimus in teum Deum qui communiscantibus vitam sumus fundati & cum tali suauiter vita, gaudium nostrum caput ineffabile & voluptas demovit incredibilis: idcirco adit quod ita illam credemus, nosque est credere Christi verbis fidem adhibere, verissime nobis affirmamus sub speciebus cuiuscumque possumus, carnem suam & sanguinem se nobis præbere cum tota sua Divinitate & omnipotenti: *Cara mea uera est cibus & sanguis reue est possum: causa si nobis ineffabilis gratia esternat, non potest quanta suauiter ut gaudi nos Diuinum hoc recietem conuenient, hoc fidei sumptuum cuius solemnitate Ecclesia figura dat laetitiae manifestiora, quibus delectat illam, quam in illis adserit confidatur, qui perpendit festis illis honestem certum ponit ad Christo Domino prius perditem.**

Quando sevis talis testibus condemnatur ignominiose & proberbis acclamationibus ad locum deducitur supplici: honore eius uincitur adiutor, usque duis ieiunias invictus porto cum primum menaçium patet huius illius, familli restituunt gloriosi ac honestissimi omnium acclamationibus, & per ipsas ploras summo deducuntur honore, per quas uicto dedecore proferitus prius trahebant; hic laetitiae qua nulla maior, amicorum eius pro-

dum (ponit & latinita filiorum, cum evidenter iam conflit de iniustitia praeterea ignominia & iustitia honoris iam restituti. Quando semper illi malevoli iniuste in crimen adulterij vocant Sufanam, quorum iniqua accusatione coniusta iam mortis reatraliebatur, quare graver parentes eius iniqua haec affixit sententia, que in summanam eius cessit ignominiam. Verumtamen quando Deus illorum iniquum detersit scelus, famamque illi restituit inuestigata, quis explicet quanto fuerint parentes eius gaudio delibuti, quantoque honoris eius tropum solemnitate celebravit.

Inique supermodum contra Christum egerebunt iudicii talibus adductis testibus: *In surrexerunt in me testes iniqui, ita suam hanc mouerunt accusacionem: Cum multis falsis testes accesserint.* Pene si hac armati intortatione non toleranda insistant eum ignominia, mortis proferunt sententia, tollentes supplicium, ut vi malefactorum & omnium nequissimus: *Cum iniquus reputatus est.* Tanto sententiam dedecore executum sunt, tamenque molestis eum vexarunt iniuris, ut omnino illum deformarent & vix quis eum agnosceret: ita fatur illas: *Vnde nec reputavimus eum.* Quem inimicos eius obvire poterat trahitus, dum tam infami eum profundi estinuerunt ignominia, post transfiguratio hie, & dissipata tempestate, eius iniuste argue innocentia effulgit sententia: si namque propter eam patiebatur, nullius tamen culpa res, sed meat triaque solutus: auctor fecios aede perleccutionis, malitia taxatur & passio ludorum: *Vnde non illi haec fama reiactare arguit in hac solemnitate honori priuino restituitur, onem saevient illa tempestate illi ademerant & fecerunt ut tunc insane amita nunc per publicas mundi vias Diuinis fenus acclamationis us preconos proclamante, quod si mortuus fuerit, causa non sit quia viros occidit sed ut oculos vinceret nonisque Dei vita repararet peccatis nostris interemptam, recte similliter ignominis affectus crimum reus quinimo nolita decerit: quantum ergo in suis filiis suis fidelibus inquam adserere debet latitiam dum Christus tanta videat gloria sublimatum & duplice nomine honoris restituum? Ita testatur D. Petrus: *Et credentes exculpabit latitia inenarrabili.**

Fideles Christi sibi credentes sub illis accidentibus totum continebit Christum, eius animam, corpus, sanguinem, & Divinitatem, oculis fidei cum insidentes in SS. Sacramento tanta

solemnitate celebratum, quodque in ipsa, fama illi reparatur integrissima, quam perfida Ludorum illi sustulerat iniquitas, repleti gaudio & latinita delicti inexplicabilis in medium proficiunt eius festa celebratori ex fide instituti qua credunt, quod cum verus sit Deus & communiceat sub illis accidentibus panis recipienti illum, vitam quam a Patre accepit, hic Dei vitam amissam recuperet, & conditiones attrahens cibi enique ex ertus discendit, in cogitationibus suis, verbis & operibus, Dominus magis apparet quam humanus cum videtur a Deo sibi dari cibum qui tandem eius continet, vt consenseret eam quae gaudet, filii Dei.

*Hoc omnis lacus prosequitur idem Apoll. 37. ¶¶* his verbis: *Quaque modo geniti infantes rationabili, sine dolo lac concupiscere, sed tamen gustans, quoniam suavis est Dominus.* Vnde idem prosecutus VIII. quod antecedente capitulo tractauerat de SS. Locus Sacramento ut constat ex eodem textu, illud hic expli-cappellat lac rationabile, & sine dolo, uero non ad casu de maiorem confirmationem quod de illo loquatur SS. Sacra-did illa verba de psalterio vbi Propheta Regimento, gius de illo canit ad litteram, ut credimus D. Dionys. & D. Cyril. Alexand. alijque multis factis Gustate & videte, quoniam suavis est Do. Ps. 32. 9. misus, quibus verbis interpreti D. Aug. loquitur Lib. de litteratice de SS. Sacramento: quisimo psalmi Eccl. 5. titulus eidem suffragatur: *Salvus David quando Hierar. c. 5 immutauit vulum suum coram Abimelech.* Hic Hom. de Dei vultu suum immutauit & transfigura-*Canade* uit illum panis ac vini occultans accidentibus. *ablutus.* At igitur D. Petrus: *Renati estis nova generatione in filios Dei: Operi nos nasci demus,* ait Christus, per Baptismum, et etenim postea nos introducens velut filios Dei per gratiam in Regnum Ecclesiæ: & iam ut tales in illa nati, velut infantes modo geniti, ut in hac vita vobis communicata viuatis, lacris indigetis alimento. Puer etenim ut vivat & crescat lac postular, & quae lac illud de quo Apostol. *sine dolo, SS. Sacra-*mentum.

Hunc titulum adscipit illi D. August. *Lac Tract. 3.* nostrum Christus humilis est: & nullus humilior *ad 1. Ep.* & contractior Christus apparuit quam sub ac-tionem existentibus panis & vini in SS. Sacramento: & XI. D. Cyril. Alexand. multas illi accommodat lacis Lac Chri-propietas quibus declarat ipsum lac esse quod sicut effidiles nutrit & vitam dat Dei: & expouit Apo. *Lib. 1. Pa-* stol. lac esse simplex sine dolo, sed in quo vera *dag. c. 6.* sit suavitatis Deinde dulcedo, eius vera subtilitas & vera vita, cum vita sit Dei, & haec eadem quae

X realiter

realiter verèque illi tribuitur semota omni frāude & dolo illud recipienti: *Lac sine dolo.* Quorumdam est opinio D. Petrum meritis hic meminisse primiū Ecclesiaz, dum recenter Baptizatis tribuebatur SS. Sacramentum, quinimo in Ecclesia orientali testibus D. Dionysio Ariop. & D. Hieron, qui hoc sumpsit ex Tertulliano, consuetudo viguit ut pueris noviter Baptizatis vinum conferetur & lac porrigeretur.

Infans alimentum requiri natura matris suæ, quæ cibum illi præbet, quem tamen in propria specie date nequit: quia vescitur illa pane, carne & ceteris alimentis, que conueniens esse non possunt cibus infantulo. Quid remedij? C

Cum illa comedat, decoquiat & digerat eique eius in lacte substantiam tribuat & hoc modo uitante sustentet infantul. Per Baptismum efficiuntur *Quasi mode geniti infantes* in fide. Filii sumus Dei, & ipse Iūs nos nutrit vberibus: *Ego quasi nutritius Ephraim:* in sensu literali populum intelligi Christianum, quia Ephraim dicitur augmentum: & ita ad confederationem nostram alimentum requiritur natura Dei quod eandem habeat vitam, sive ipse Deus, qui nobis tradatur in epulum. Ceterum cum Deus in propria natura alimentum sit forte & pingue, stomacho nostro debili non respondeat, vegetatio ut primo disponatur, & in ipso calore naturali Diuini amoris quasi decoquatur: ad hoc igitur Christus manet sub illis speciebus, & in SS. Sacramento amor eius decrevit (quia in eius institutione de Deo triumphant) ut fieret cibus proportionatus, nobilique traditus sub speciebus panis & vini: atque in illo quasi preparatur epulum substantia Dei ignis Diuini amoris: ut, licet cum substantia esset Dei, che debeat forte ac pingue eius alimentum, quale stomachus nostre artus & limitatus ferre non poterat, tamen sumere possemus ut alimentum facile, precepit puerulo perficie est alimentum sumere ciborum nutrictis illum nutritius jam conuersum in lac liquidum & canditum, virtute caloris naturalis quo illos in cibam converit sumendum puer facilium. Lac itaque à puer receperit, substantia est ebi; quem nutrita comedit, aptata stomacho pueri calore naturali, quem ille in infante conuertit, ut eo modo puer vitam abimento cibi quo vescitur, conservet.

XII. Non potest Deus in propria substantia limitatum nostrum arctumque ingredi stomachum, cumque daturus se esset ut anima propria illi vita gauderet, atque in illa conseruaret, opus nobis.

XI. Sed cum forte sit, digeratur & appetatur nobis.

fuit ut nobis se tradiceret sub specie cibi, non admodum facili, eo modo ut hac ipsa substantia vesceretur sub alimento subiecto receptissimum: ex fine ignis diuinus Amoris hanc Dei substantiam quasi digessit, & velut lac sumptuoso in SS. præbuit Sacramento, in quo voleat nutritius Deus nos suis aliis vberibus: *Ego quasi nutritius Ephraim,* exhibet suam Diuinitatem omnipotentiam, magnitudinem tamquam Christi humanitatem sub speciebus panis & vini, lac quod facile homines degustant. *Lac sine dolo.* Itaque calor Diuini amoris quod Deo triumphum egit in hoc SS. Sacramento, hoc ita præparauit, ut etiam haec conforme hereditatem vitæ hominis spiritualis. Olim Elzvir puerulum iam defunctum revocat ad vitam calorem sui corporis vobis est naturaliter secundum defunctionem viuens hunc illi communicant, & quamprimum illum suscepit, ad vitam reclamat perditam: quo datur intelligi quod Deus vitam anima spirituali peccato amissam communicatur ut illam rite disponatur vesceretur calore Diuini amoris, qui flagrat in corpore viuo Christi Domini in SS. Sacramento: nam illum sibi contingens in SS. Communione vitam alegueret Dei in ipso manentem. Hoc est *Lac sine dolo.*

Alij legunt: *Racionabile vel spirituale,* id est iuxta D. Thom. natura nostra proportionatum, illud aptum in cibam panis & vini potu. n. D. Chrys. Reiss & D. Theo locutus interpretator *Ratione vites.* *Vitas.* Ad differentiam sacrificiorum antiquæ legis ex paucis animaliis irrationalibus, & in quo Diuimus se habet hoc sacrificium ceteris eminet, quod nimis illi in eo oblatum sit quid *Ratione vites.* Author vero Diuinus quidam modernus & doctus confit allusionem facere fieri ad primum cibam quem homo summis aperte, iust enim irrationalibus, mendax & dolo. Nihil, quia homo in iumentis degenerat. *Temp. Temp.* *Naturæ est iumentis insipientibus.* & similis factus est illa illa. Obenlit illi diabolus in ead Diuinitatem vitam tamque Dei, illomque hac promissione ad se ut faciat traxit & fraudulenter decepit. Qui namque dux ille debuerat illi Diuinitatem, illum velut animal redditum insipientem, & ab eo ut vitam illi daret Dei, immo qua vivebat, illi abiulit & in mortem precipitavit. Lac autem SS. Sacramenti Racionabile est & sine dolo: pollicetur enim Diuinitatem eamque tribuit, quandoque illud recipiens in Deo maneat & Deus in illo: *In me maneat & ego in illo.* Vitam promittit Dei, vitam æternam, & promissa complevit: *Qui mandauit*

bunc panem vides in aeternum. Cibus ergo qui tanta veritate continet & dat quod promittit, nuncupetur *Lac sine dolo*, quandoquidem verili me vitam Dei communiceat: *Qui manducat me vuet propter me.*

**Nat. 10.** Subtiliter notavit D. Greg. Nyssenus declarans quae oculi sponsi dicantur lacte loti: *Oculi XIV. tuis sicut columba super riuulos aquarum, qua la- Oculi. Resum lota.* Et aut quod inter humida & liqui- Christi. fuit lac singulare quo reliqua velut lute sunt specula luci lissima figuram representant obie- lis. Et illis propositi si namque etiam hydra aqueus. Est. 1. is ad eius marginem figuram colloces Regis, il- lam tu inspicies indicabis vere & realiter ibi adlatum Regem & lac autem nescium representant obiectum sibi propositum. Hinc insignem con- sequuntur laudem oculi Christi sponsi Ecclesie quod dicantur lacte loti: quo datur intelligi, nihil enim in que possidet, aliter posse repraesentari, quam in le continet: ita ut nihil sit in eo fraudulentum, nihil dolosum, nihil errorem, & quod eorum omnium euineat in nem demou- fierit veritatem; unde cum lac symbolum sit ve- ritatis eo quod obtutui nostro non aliud offerat quam in se habet, optime quadrat pectus Domine huic cibis lac nuncupetur sine dolo, & metito nobis hoc proponit D. Petrus. ut desideremus illud appetamus & queramus: quia nolis non sponde, nec tribut minus eo quod ut se complectitur, Divinitatem sc. vitamque Dei: *Qui manus at me vasis proprius.*

**J. II.** Sicut per buccellam arboris vita Pa- radisi diabolus in homine mortem pro- duxit animispiritualem: ita Christus in cibo SS. Sacramenti vitam illirice- bunt spiritualalem.

**Opus 12.** **D**icit Thom. nonnullas profert rationes quibus probat eum Christus corpus suum & sanguinem hominibus trasiderit sub speciebus panis ac vini: & una inter illas haec illius est, ut necessarii consenseret generis hu- manitatem in iuxta illam sibi in remedium po- fulabat dati a Christo Diuum hunc cibum in alimento. Huic diabolus semper adlabora- uit, ut pro vita iussus opera Dei destrueret. Copiosissimum principale opus fuisse creacio- nem hominis proprie vite sue inspiratione adornaethac enim erat illa rectitudine, qua illum efficeret perfectissimum, & velut presiden-

dominumque creaturarum omnium absolutum? Feci: Deus hominem rectum. Exponens autem Eccl. 9. 36 D. Anselmus in quo consideret illa rectitudo Lib. de sic sit: *Creatus Deus hominem rectum, id est eum Concordia rectitudine voluntatis.* Et D. Thom. prosecutus grat. & hanc rectitudinis declarationem qua voluntate Lib. arb. effulgebat, ait: quod in statu initiali originali, p. 152. &c. in quo Deus hominem condidit, iuxta commun. 143. notem sententiam, habuerint homo potestas 1. 1. q. 25. suas inferiores subordinatas ratione & voluntati, per art. 3. quam illa regebantur: & cum ratio perficiatur I. subiecta esset Deo velut Domino & creatori Creatus suo, hinc sequebatur hominem illa rectitudo Deus ho- voluntatis: unde in homine omnes eius potestimarie quiete interior & pace gaudebant, ut nulla rectum, earum ab eo deflecteret quod illi Deus proponeret: atque per hanc vita ritebat perfecta, nullius indigens in hac namque dignitate constitutus fonsq[ue]s aliquid fuit, multamque habuit proportionem cum vita Dei: ut antea in ipso illam ratione cognoscerent creaturas ad statuam prouerbit illum reliquis dignitatem, ut omnes velut illi cuique vicario univerfalis dominij Dei obtemperarent, & ipse velut eatum omnium Dominus illis imperaret, eas regenter & Homo disponeret. Itaque voluit ut omnes in homine ceteris cognolocerent eminentiam & dignitatem vita creaturis Dei, quam in illo statuerat, ac per eam sibi similem creauerat. Ita declarat hoc Spiritus S. quando creationem describens primi hominis, ut in quo esset illa dei similitudo: *Factum est homo ad imaginem & similitudinem nostram: sub- iungit quasi signum h[ab]ens similitudinem expres- sissimam vitam dignitatem, in eo clarescentem su- per omnes creaturas eamque essentias, in au- cloritate praesidiaria qua ceteris eminebat, secundum illam quae in Deo relucebat, ex vi- uesti totius gubernacionis.* Et prefat p[re]dictus maru Gen. 1. 26. & volatilibus cali & bebis uniuersaque terra omni- qua reptilis quod mouetur in terra.